secondo il *tópos* della storiografia classica, al Fato ed alla Fortuna, ma dev'essere naturalmente fatta risalire ad un disegno provvidenzialistico divino. E, si badi, il Possevino non è affatto ignaro che l'impiego dei concetti di Fato e Fortuna costituisca un *tópos*, provenendo da una formazione, come quella impartita nell'ambito dei Collegi della Compagnia, di natura essenzialmente classicistica, ma di un classicismo finalizzato – giusta l'incisiva definizione di Andrea Battistini ed Ezio Raimondi – ad un «sincretismo irenico [...], che fagocita tutto quanto gli è estraneo e, assimilandolo, lo rende innocuo». <sup>62</sup>

La prima fonte della sua preoccupazione non è dunque la conversione di tali concetti della Tradizione storiografica in «loquendi consuetudo», attraverso la quale il «*vir [...] pius*», proprio grazie alla sua prerogativa (la *pietas*), passa indenne; bensì il pericolo della «labes» inferita da una mancata conversione di essi, la cui assunzione conoscitiva non viene più filtrata e mitridatizzata dalla coscienza religiosa, ma diventa per questa anzi venefica e ragione di deriva eterodossa, contro la quale viene fatta scendere in campo tutta la topica bellica della predicazione e dell'azione gesuitiche:

In reliquis autem, quando Historicorum lectoribus cordi debet esse potissimum, nihil ut ex ijs hauriant, quo conscientiam laedant, optandum est ne in Guiciardini lectione impingant in id, quod vel in ipsis Ethnicis Historicis cavendum esse monstravimus supra. <sup>63</sup> Fato enim atque fortunae, quae nihil est, saepe tribuit exitus bellorum ac Regnorum conversiones. Quod etsi loquendi consuetudine potius, quam mentis errore factum a viro alioquin pio crediderim, facile tamen haec labes haeret in animis eorum, qui ista legentes haud facile Divinam providen-

<sup>62</sup> ANDREA BATTISTINI - EZIO RAIMONDI, *Le figure della retorica. Una storia letteraria italiana*, Torino, Einaudi, 1990 (I ed. 1984), p. 146.

<sup>63</sup> POSSEVINI *Bibliotheca Selecta*, L. XVI, Tertia Sectio, Cap. XIII. *Cautiones aliae universales in legendis historijs*, pp. 320-22: 322: «Idem autem ubi de fato locuti sunt historici, dicendum est. Nam inde, vel hoc tempore plerique hausere venenum, ut quo sibi mortis metum in pugnando adimerent, necessario fato putarent fieri, quicquid accideret. Quae opinio utinam ne solos imbuisset Turcarum animos, licet arte id Ducibus eorum fiat, ut omni sese periculo milites exponant intrepide. Et Satanas quidem per Ethnicos et eos, qui in coeno peccatorum demersi in Deum ipsum, sive in fatalem necessitatem culpam suorum scelerum conijcere conabantur, ac saepissime errorem hunc pestilentem humanis mentibus iniecit».

tiam a Fortuna secernunt, aut adeo ignorant, quid inter consilium atque sententiam Theologi cordatissime docent, quemadmodum item Ethnici ignorarunt (inquit S. Augustinus) fatum nihil aliud esse intelligendum, quam SANCTIONEM ET VOCEM DIVINAE MENTIS.<sup>64</sup> Porro aequissima lance Deus omnia pendit; ac ipse est Deus exercituum, qui victorias praebet, cum ipsum sibi Ducem praepontes, sub Christi vexillo, fortiter, caste, fideliter praelia Domini milites praeliantur.<sup>65</sup>

<sup>64</sup> Il rinvio *a latere* è a «Lib. 5 de Civ. Dei c. 9», dove però la citazione non compare, pur essendo trattata la questione: «Omnia vero fato fieri non dicimus, immo nulla fieri fato dicimus; quoniam fati nomen ubi solet a loquentibus poni, id est in constitutione siderum cum quisque conceptus aut natus est, quoniam res ipsa inaniter asseritur, nihil valere monstramus. Ordinem autem causarum, ubi voluntas Dei plurimum potest, neque negamus, neque fati vocabulo nuncupamus, nisi forte ut fatum a fando dictum intellegamus, id est a loquendo; non enim abnuere possumus esse scriptum in litteris sanctis: *Semel locutus est Deus, duo haec audivi, quoniam potestas Dei est, et tibi, Domine, misericordia, qui reddis unicuique secundum opera eius* [scil., Ps 61, 12-13]»; cit. da SANCTI AURELI AUGUSTINI EPISCOPI *De civitate Dei libri XXII*, Recognoverunt Bernardus Dombart et Alfonsus Kalb, 2 voll., Stutgardiae, In aedibus Teubneri, Editio quinta, 1981 (Editio stereotypa auctior editionis quartae, annorum 1928-29), I. *Lib. I-XIII*, Duas epistulas ad Firmum addidit Johannes Divjak (1928), V, ix. *De praescientia Dei et libera hominis voluntate contra Ciceronis definitionem*, pp. 202-208: 205. Non vi è traccia della citazione negli apparati critici *ad loc.*, *ibid.*; in EIUSD. *Opera* (Sect. V Pars 1): *De civitate Dei libri XXII*, Recensuit et commentario critico instruxit Emanuel Hoffmann, 2 voll., Pragae [et] Vindobonae, Tempsky - Lipsiae, Freytag, 1899-1900 (reprinted: New York and London, Johnson Reprint Corporation, 1962), I. *Lib. I-XIII*, p. 225; ed in EIUSD. *Opera*, Pars XIV, 1-2. *De civitate Dei*, Ad fidem quartae editionis Teubnerianae quam [...] curaverunt Bernardus Dombart et Alphonsus Kalb, paucis emendatis mutatis additis [retrofrontespizio], Turnholti, Brepols, 1955, I. *Libri I-X*, p. 138. Né essa è rintracciata in EIUSD. *Opera omnia* - editio latina (<<http://www.augustinus.it/ricerca/index.htm>>). A proposito di questa citazione, è interessante rilevare come venga utilizzata, con il medesimo rinvio, altresì da GIAMBATTISTA VICO, *De universi iuris uno principio et fine uno*, Caput XLVIII. *Fas seu ius naturale immutabile*, [1], in *Opere giuridiche, Il diritto universale*, introduzione di Nicola Badaloni, a cura di Paolo Cristofolini, Firenze, Sansoni, 1974, pp. 17-343: 63: «Hoc ius, quia aeterno vero constat, “fas” sapienter latinis dictum a “Fato”, hoc est aeterno rerum ordine; quatenus divus Augustinus definit “sanctio et veluti vox divinae mentis”, qua Deus homini iustum aeternum fatur et dictat: unde hoc ius immutabile manet».